
  

   
     
 
 

       
                  DETERMINA n. 2 dell’ 11/02/2019 

 

OGGETTO:   Rinnovo dell’abbonamento ai periodici “Science” e “Biological Agriculture and 

Horticulture” - anno 2019. CIG: Z83271822B - Determina a contrarre ai sensi dell’art. 

32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 

 

Il Direttore della Biblioteca 
 
DATO ATTO della necessità di procedere al rinnovo dei periodici di cui in oggetto, risorse ritenute 

essenziali ai fini della ricerca in materia di Agricoltura, Scienze Agroalimentari e 

discipline correlate; 

 

ACCERTATO: che non sono attive, al momento di adozione del presente provvedimento, 

convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto beni e relativi servizi accessori  

comparabili con quelli che si intendono  acquisire; 
 
DATO ATTO: 

- che, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 è ammessa, per importi inferiori ad € 40.000,00, l’acquisizione di 

servizi e forniture mediante affidamento diretto, anche senza procedimento di 

gara; 

- che, nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al citato art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016, nel rispetto del principio di tempestività, viene garantita 

l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente; 

- di non poter utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per 

le fornitura esplicitata in oggetto in quanto, al momento di adozione del presente 

provvedimento, non sono presenti sul catalogo beni e servizi accessori 

comparabili con quelli relativi alla procedura di acquisto di cui trattasi, né sono 

disponibili offerte da  intendersi quali pattuizioni caratterizzanti peculiarmente il 

contratto; 

- che Ebsco Informations Services S.r.l ha presentato un’offerta congrua e 

conveniente, che quantifica il costo della fornitura di cui trattasi in € 2.525,42 

oltre IVA sulla commissione di agenzia; 

- che la richiesta di preventivo rivolta alla ditta Ebsco Informations Services s.r.l., 

affidatario uscente, riveste carattere eccezionale in ragione del numero ridotto di 

operatori economici presenti sul mercato disposti ad assicurare la fornitura di cui 

trattasi; 

- del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale; 

RITENUTO che la Ditta Ebsco Informations Services S.r.l. presenta i necessari requisiti di 

comprovata affidabilità ed esperienza nel settore; 

 

ATTESO   che la spesa de qua trova copertura sull’art. 302020401;  



  

   
     
 
 

RICHIAMATI:      

- il  Regolamento  per   l’Amministrazione,  la Finanza  e la  Contabilità  di questa 

Università; 

   

- l’art. 36, comma 2,  lettera a) del D. Lgs. 50/2016  “Codice dei Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”, ai sensi del quale “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 ai sensi del quale: “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

DETERMINA 

 

per tutte le motivazioni innanzi esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere al 

rinnovo dell’abbonamento ai periodici “Science” e “Biological Agriculture and Horticulture”, per l’anno 

2019, mediante affidamento diretto alla ditta Ebsco Information Services S.r.l, per un importo pari a              

€ 2.525,42 oltre  IVA sulla commissione di agenzia. 

Il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Biblioteca Centrale di Agraria. 

 

 

Bari, 11.02.2019                                                               IL DIRETTORE 

                                                                                  F.to Dott.ssa Caterina Zotti                                           


